
 

Piazza Brunelleschi, 4 – 50121 Firenze 
+39 055 2757864 | e-mail: segr-dip@letterefilosofia.unifi.it  posta certificata: letterefilosofia@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 
 
 

 

        Decreto n. 12207  
Anno 2018 

 
 
Prot. n. 177721 – III/12   del 24/10/2018  
 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il Bando di concorso per l’ammissione al Percorso di eccellenza trasversale, interdisciplinare e 
integrativo a.a. 2018/2019 dei percorsi curriculari delle Lauree Magistrali LM 14 Filologia moderna, LM 
15 Filologia, Letteratura e Storia dell’Antichità, LM 78 Logica, Filosofia e Storia della scienza, LM 78 
Scienze filosofiche dell’Università degli Studi di Firenze – Decreto n. 9193/2018, prot. n. 128510 III/12.44 
del 6/8/2018; 
VISTO il Decreto n. 9862/2018, prot. n. 139348 III/12.44 del 10/09/2018 con il quale è stata prorogata la 
scadenza per la presentazione delle domande; 
VISTO   il Decreto n. 11120/2018, prot. n. 159939 – III/12.44 del 5/10/2018 di nomina della 
Commissione giudicatrice; 
VISTO   il D.D. n. 7656/2018, prot. n. 107252 – V/1 del 28/06/2018 di nomina della Commissione 
giudicatrice; 
VISTI    gli atti del concorso; 
CONSTATATA la regolarità formale della procedura di concorso; 
 

DECRETA 
 
l’approvazione delle graduatorie relative alla selezione per l’ammissione al Percorso di eccellenza 
trasversale, interdisciplinare e integrativo a.a. 2018/2019 dei percorsi curriculari delle Lauree Magistrali 
LM 14 Filologia moderna, LM 15 Filologia, Letteratura e Storia dell’Antichità, LM 78 Logica, Filosofia e 
Storia della scienza, LM 78 Scienze filosofiche dell’Università degli Studi di Firenze, come di seguito 
indicato: 
 
LM 14 FILOLOGIA MODERNA 
 NOME COGNOME Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Ilaria  Chiostri  35 60 95 

2 Francesca  Cheli  36 58 94 

3 Martina Ludovica Canato  33 60 93 

4 Johanna Gremme  34 58 92 

5 Claudia  Donnini  33 58 91 

6 Marta  Belloni  32 58 90 

7 Filippo  Benedetti  22 60 82 



 

2 
 

8 Camilla Matrigali  20 58 78 

9 Silvia  Lombardini  22 54 76 precede per 
minore età 

10 Rachele Grassini  22 54 76 

11 Elisa  Giorgetti  19 56 75 

12 Federica  Treglia  16 54 70 

 
LM 78 SCIENZE FILOSOFICHE 
 NOME COGNOME Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Giancarlo Lazzerini 28 50 78 

2 Pasquale Vaccaro 15 57 72 

3 Giovanni Lenzi 
 

13 58 71 

 
LM 78 LOGICA, FILOSOFIA E STORIA DELLA SCIENZA 
 NOME COGNOME Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Matteo Agati 32 56 88 

2 Leonardo Catalano 20 60 80 

3 Pietro Brocci 19 60 79 

4 Andrea Esposito 20 57 77 

5 Nicola  Balestra 13 53 66 

6 Filippo Oberto 9 54 63 

 
LM15 FILOLOGIA, LETTERATURA E STORIA DELL'ANTICHITA ' 
 NOME COGNOME Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Simone  Massidda 39 60 99 

2 Giacomo Caspar Guida 26 60 86 

3 Caterina Bottoni 22 60 82 

4 Sara  Botrini 24 57 81 

5 Pieralberto Biagini 14 59 73 

6 Emma  Ghinassi  14 56 70 

 
Inoltre considerato che le candidature pervenute non consentono l’assegnazione di tutte le borse disponibili 
per i corsi di laurea di Scienze Filosofiche e di Filologia Moderna, tenuto conto di quanto previsto all’art. 7 
del bando e in particolare “Qualora, per insufficienza di idonei, non fosse possibile assegnare tutti i posti 



 

3 
 

messi a concorso nella graduatoria di una LM, la Commissione potrà proporre al Direttore del 
Dipartimento di attingere dalla graduatoria delle altre LM fino a copertura massima dei posti messi a 
concorso” si stabilisce di destinare le 6 borse residue ai candidati delle graduatorie di Filologia, letteratura 
e storia dell’antichità e Logica, filosofia e storia della scienza. 
 
Risultano pertanto vincitori: 
 
LM 14 FILOLOGIA MODERNA 
 NOME COGNOME Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Ilaria  Chiostri  35 60 95 

2 Francesca  Cheli  36 58 94 

3 Martina Ludovica Canato  33 60 93 

4 Johanna Gremme  34 58 92 

5 Claudia  Donnini  33 58 91 

6 Marta  Belloni  32 58 90 

7 Filippo  Benedetti  22 60 82 

8 Camilla Matrigali  20 58 78 

9 Silvia  Lombardini  22 54 76 precede per 
minore età 

10 Rachele Grassini  22 54 76 

11 Elisa  Giorgetti  19 56 75 

12 Federica  Treglia  16 54 70 

 
LM 78 SCIENZE FILOSOFICHE 
 NOME COGNOME Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Giancarlo Lazzerini 28 50 78 

2 Pasquale Vaccaro 15 57 72 

3 Giovanni Lenzi 
 

13 58 71 

 
LM 78 LOGICA, FILOSOFIA E STORIA DELLA SCIENZA 
 NOME COGNOME Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Matteo Agati 32 56 88 

2 Leonardo Catalano 20 60 80 

3 Pietro Brocci 19 60 79 

4 Andrea Esposito 20 57 77 



 

4 
 

5 Nicola  Balestra 13 53 66 

6 Filippo Oberto 9 54 63 

 
LM15 FILOLOGIA, LETTERATURA E STORIA DELL'ANTICHITA ' 
 NOME COGNOME Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Simone  Massidda 39 60 99 

2 Giacomo Caspar Guida 26 60 86 

3 Caterina Bottoni 22 60 82 

4 Sara  Botrini 24 57 81 

5 Pieralberto Biagini 14 59 73 

6 Emma  Ghinassi  14 56 70 

 
A seguito dell’approvazione delle graduatorie, e decorso il termine per eventuali impugnative ai sensi 
dell’art. 49 dello Statuto, i vincitori saranno chiamati, mediante la casella di posta elettronica istituzionale 
assegnata  al momento dell’iscrizione, a formalizzare l’accettazione della borsa, attraverso la sottoscrizione 
di un apposito modulo. 
 
Coloro che non invieranno il modulo di accettazione entro il termine indicato nella comunicazione saranno 
considerati rinunciatari. 
 
Considerato che la procedura ha richiesto un tempo maggiore rispetto a quanto indicato nel bando, in 
considerazione della proroga alla presentazione delle domande di partecipazione, il termine per il 
perfezionamento dell’immatricolazione è fissato per il 21 dicembre 2018 anche per coloro che hanno 
conseguito la laurea entro il 31 ottobre 2018. 
 
 
 
 
Firenze, 24 ottobre 2018 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO   
          f.to Prof. Anna Nozzoli 


